



JÓZEF STALIN

# 30 lat Związku Wolnych Narodów

Dnia 30 grudnia 1922 roku w historii ludzkości zapisany został nowy rozdział. Oto w wyniku dobrowolnego zjednoczenia się republik radzieckich powstało wielonarodowe państwo — Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich. Było to wielkie zwycięstwo leninowsko-stalinowskiej polityki partii w kwestii narodowej.

Władza radziecka, druzgocząc państwo caratu, które było więzieniem dla narodów, proklamowała prawo każdego narodu do samookreślenia, do odzyskania się i utworzenia własnego państwa. To podstawowe prawo każdego narodu przelamało naturalne w państwie imperialistycznym tendencje odśrodkowe i oto republiki wystąpiły z wnioskiem o utworzenie związku narodów radzieckich.

Jakie były przesłanki, którymi kierowały się republiki radzieckie w swej historycznej decyzji? Wojna domowa zakończyła się. Wielki Kraj Rad został oczyszczony z interwencji. Na całym obszarze władzę sprawował lud pracujący.

Przed narodami radzieckimi stało zadanie budowy socjalizmu i obrony kraju przed prawdopodobnymi dalszymi próbami imperialistycznych interwencji zawiądzających słabszymi republikami. Albo utworzyć wielki związek narodów radzieckich i zabezpieczyć się raz na zawsze przed uciskiem imperia listycznym, albo popaść w jarzmo imperialistyczne. Albo połączyć wy siki wszystkich narodów radzieckich w dobrowolny związek na rodowości, który, jak wskazywał Lenin, nie dopuszczałby żadnej przemocy jednej narodowości wobec drugiej i planowo, szybko budować ustrój socjalistyczny, albo rozstrzelić wysiłki, wieść suchotniczy żywot i pozostać krajem zaco fanym, wystawionym na łup imperializmu.

Na X Ogólnorosyjskim Zjeździe Rad, poprzedzającym I Zjazd Rad ZSRR, Towarzysz Stalin wygłosił referat, w którym przedstawił dwa typy państw wielonarodowych: kapitalistyczny i socjalistyczny. Towarzysz Stalin udowodnił, że istnienie kapitalizmu bez ucisku narodowego jest tak samo nie do pomysłenia, jak istnienie socjalizmu bez wyzwolenia narodów uciskanych, bez wolności narodowej.

W wielonarodowych państwach kapitalistycznych na skutek ucisku narodów słabszych wznagają się sily odśrodkowe, następują słoniowy upadek i rozkład tych państw. Tak np. rozpadło się mo carstwo Habsburgów — Austro-Węgry. W naszych oczach rozpada się niedługo potężne Imperium Brytyjskie. Klasycznym przykładem kapitalistycznego państwa wielonarodowego była również Polska przedrewolucyjna, nieludsko uciskająca narody ukraiński, białoruski, litewski. Ta imperialistyczna polityka dyskryminacji narodowej, go spodarczej i kulturalnej była jednym z podstawowych źródeł słabości Polski burżuazyjnej, była polityką zdrady wobec narodu polskiego i jego najżywciojszych interesów.

W tym samym czasie w Krajach Rad „przeciwnie, mamy do czynienia z procesem umacniania się więzi państwowych pomiędzy republikami, z procesem prowadzącym do coraz ściślejzego zbliżania się niezależnych narodowości w jedno niepodległe państwo!” (Stalin).

30 lat istnienia ZSRR dało nie-

zliczoną ilość wymownych przykładów realizacji leninowsko-stalinowskiej polityki narodowościowej. Wskazania Towarzysza Stalina, że od uznania równouprawnienia narodów trzeba przejść do posunięć zmierzających do faktycznego zrównania narodów, zostały wcielone w życie. Obecnie nie ma już w Związku Radzieckim krajów zaco fanych. W latach budownictwa socjalistycznego wszystkie narody radzieckie stały się przodującymi, nowoczesnymi narodami.

Jakie są cechy przodującego narodu socjalistycznego? Cechami przodującego narodu socjalistycznego są, jak uczy Towarzysz Stalin:

1. Ustrój społeczny i państwowy, w którym nie ma klas wyzyskujących i cała władza należy do ludu,

2. wysoko rozwinięty przemysł socjalistyczny i wielkie socjalistyczne rolnictwo,

3. powszechna piśmiennosc, obowiązkowe nauczanie dzieci, rozbudowany system szkolnictwa wyższego, rozwój nauki i sztuki,

4. systematyczne podnoszenie stopnia życia całej ludności,

5. równouprawnienie wszystkich ras i narodów, triumf idei przyjaźni między narodami.

Studiując materiały XIX Zjazdu KPZR, możemy w pełni uświadomić sobie, jak realizowana jest w Związku Radzieckim leninowsko-stalinowska polityka narodowościowa. Przemówienie tow. Beril zawiera dane i cyfry, które czytając się wprost z zapartym oddechem. Przypomnijmy niektóre dane:

W okresie od 1928 r. do 1951 r. produkcja wielkiego przemysłu w całym ZSRR wzrosła 16-krotnie. W tym samym czasie produkcja wschodnich, zaco fanych dawniej republik wzrosła 22-krotnie. W ten sposób zlikwidowano otrzymaną w spuściznę po caracie nierówność gospodarczą i kulturalną między narodami ZSRR.

Pod względem wyposażenia gospodarki rolnej wszystkie republiki wschodnie stoją wyżej od najbardziej rozwiniętych krajów kapitalistycznych Europy.

Ukraina Radziecka — mimo ogromnych zniszczeń na skutek wojny i okupacji hitlerowskiej — produkuje więcej surowców niż Francja i Włochy razem, więcej stali i wyrobów walcowanych niż Francja, więcej traktorów w przeliczeniu na moc niż Francja i Włochy łącznie, więcej zboża, ziemniaków, cukru itd. itd.

Tempo rozwoju republik nadbałtyckich — Litewskiej, Łotewskiej, Estońskiej jest nieporównanie wyższe niż takich krajów, jak Norwegia, Holandia i Belgia. Podczas gdy radzieckie republiki nadbałtyckie na początku 1952 roku przekroczyły przedwojenny poziom produkcji przemysłowej 2—4-krotnie, wymienione kraje kapitalistyczne jedynie nieznacznie podniosły swój poziom produkcji.

Pod względem rozwoju szkolnictwa wyższego radzieckie republiki wschodnie znacznie wyprzedziły nie tylko kraje Wschodu, pozostające pod władzą burżuazji, lecz również kraje Europy Zachodniej. Podczas gdy w republikach Tadjyckiej, Turkmeńskiej, Kirgiskiej, Uzbekkiej, Azerbejdżańskiej na 10 tysięcy ludności studiuje na wyższych uczelniach od 60 do 93 osób, to w Szwecji, Włoszech, Danii i Francji od 12 do 36 osób.

Podczas gdy w Uzbekkiej SRR jeden lekarz przypada na 895 mie-

# GAZETA POMORSKA

Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok V Bydgoszcz, wtorek 30 grudnia 1952 r. Nr 311 (1377)

## Narody ZSRR obchodzą uroczystie 30 rocznicę utworzenia Związku Socjalistycznych Republik Rad

MOSKWA (PAP). — Dnia 30 b. narody ZSRR obchodzą uroczystie 30 rocznicę utworzenia Związku Socjalistycznych Republik Rad. Prasa radziecka zamieszcza liczne artykuły poświęcone tej historycznej dacie.

W artykule wstępnym pt. „Przyjaźń i pomoc wzajemna narodów radzieckich” „Izwestia” pisze, że narody ZSRR w początku dymy i osiągniętych sukcesów spoglądają na wielką drogę walki i zwycięstw, którą przeżyli pod kierownictwem partii Lenina — Stalina.

Trzydziestoletni okres istnienia utworzonego przez Lenina i Stalina Związku Radzieckiego nie ma precedensu w dziejach pod względem rozmachu dokonanych w życiu wszystkich narodów ZSRR przeobrażeń. Zjednoczenie radzieckich republik narodowych w jednolitym państwie związkowym na wznośszych zasadach równouprawnienia, braterskiej przyjaźni i pomocy wzajemnej dało narodom radzieckim ogromną niezwykłą siłę, stało się podstawą dla ich dalszego rozwoju gospodarczego i kulturalnego, dla nieustannego wzrostu dóbr materialnych i duchowych.

W warunkach radzieckiego ustroju socjalistycznego zagadnienie narodowościowe znalazło pomyślnie rozwiązanie. W krajach socjalizmu, na

bazie starych burżuazyjnych narodów powstały i rozwinęły się nowe socjalistyczne narody będące bardziej ogólnonarodowe i zespolone, niż jakikolwiek naród burżuazyjny, albowiem są wolne od nie dających się pogodzić sprzeczności nekających narodów burżuazyjnych.

Realizując konsekwentnie leninowsko-stalinowską politykę narodowościową, Partia Komunistyczna i Rząd zlikwidowały zaco fanie gospodarcze i kulturalne uciskanych dawnej narodów. Z roku na rok rozwijają się i krepną więzy gospodarcze republik radzieckich, przyczyniając się do wspaniałego rozwoju sił produkcyjnych każdej republiki i całego kraju zwycięskiego socjalizmu.

Porywającym obrazem współpracy narodów ZSRR są wielkie budowle komunizmu. W budowie Kanału Wołga — Don brali udział robotnicy 26 narodowości Kraju Rad. Przy budowie Głównego Kanału Turkmeneńskiego pracują robotnicy 20 narodowości ZSRR.

Narody Związku Radzieckiego, silne swą jednością, zwarte wokół partii Lenina — Stalina kroczą zwycięsko do swego celu — do komunizmu.

„Izwestia” podkreśla w zakończeniu, że historyczne doświadczenia pomyślnego rozwiązania kwestii

narodowej w ZSRR i w krajach demokracji ludowej, doświadczenie bratniej współpracy i pomocy wzajemnej narodów obozu socjalistycznego, zagrzewają uciskane narody

Rozpoczęła się kontraktacja ziemniaków przemysłowych w woj. bydgoskim

W bieżącym miesiącu rozpoczął się w naszym województwie okres kontraktowania ziemniaków dla potrzeb przemysłu ziemniaczanego.

Korzyści, płynące dla plantatorów z kontraktacji, są poważne. Za każdy zakontraktowany hektar ziemniaków plantatorzy mają prawo nabycia 100 kg nawozów sztucznych w Gminnych Spółdzielniach. Po zawarciu umowy plantatorzy otrzymują pierwszą zaliczkę w wysokości 450 zł. i drugą w wysokości 150 złotych za jeden hektar.

Ziemniaki zakontraktowane i dostarczone do fabryk są zaliczane na poczet dostaw obowiązkowych.

Bliższych informacji o warunkach kontraktowania ziemniaków otrzymać można m. in. u właściwych inspektorów plantacji lub w dyrekcji najbliższej fabryki przemysłu ziemniaczanego.

## 90 tysięcy odczytów i pogadańek wygłoszą w 1953 roku lektorzy upowszechnienia wiedzy rolniczej

WARSZAWA (PAP). Po zakończeniu prac w polu rozpoczął się w całym kraju okres intensywnego szkolenia fachowego rolników poprzez kursy i odczyty upowszechnienia wiedzy rolniczej, prowadzone obecnie na szeroką skalę w gromadach i spółdzielniach produkcyjnych. W związku z tą ważną akcją, minister Rolnictwa Jan Dąb — Kociol wygłosił przemówienie radiowe, w którym omówił znaczenie poznania i stosowania racjonalnych metod gospodarowania dla podniesienia produkcji rolnej, przedstawił dotychczasowe donoszące upowszechnienia wiedzy rolniczej i apelował do chłopów o jak najliczniejszy i jak najczynniejszy udział w prowadzonych obecnie kursach i odczytach.

W tym roku powołano w całej Polsce ponad 7.000 lektorów, którzy wygłoszą odczyty i pogadanki w 12 tys. gromad i w ok. 1.500 spółdzielniach produkcyjnych. Dano ponad 67 tys. pokazów filmowych, które obejrzało ok. 8,5 miliona widzów.

W 1953 r. Ministerstwo okaże chłopom jeszcze większą pomoc w

zdobyciu wiedzy rolniczej. Na wieś wyruszy około 9 tys. lektorów. Dotrą oni do 5.300 wsi, w tym do 2 tys. spółdzielni produkcyjnych. Lektorzy, wśród których są naukowcy, nauczyciele szkół rolniczych, agronomowie, zootechnicy, weterynarze i inni fachowcy rolni, wygłoszą 90 tys. pogadańek i odczytów. Oprócz tego projektuje się zorganizowanie 86 tys. seansów filmowych, na których wyświetlane będą filmy o tematyce rolniczej. Do 40 wzrosła liczba zorganizowanych regionalnych wystaw rolniczych.

Zwracając się do ogółu chłopów, Minister powiedział: „Uczęszczajcie pilnie i regularnie na wszystkie pogadanki i odczyty rolnicze. Oglądajcie filmy rolnicze, słuchajcie rolniczych pogadańek radiowych. Czytajcie i przenieście prasę rolniczą. Czytajcie książki rolnicze. Wzbogacajcie swoją wiedzę. Ona wam pomoże podnieść urodzajność waszych pól, podnieść hodowlę, narodzić was jak walczyć z suszą i ze ślą, jak zmusić ziemię i przyrodę, żeby dała dobre plony”.

## Depesze z okazji 5 rocznicy powstania Rumuńskiej Republiki Ludowej

Do Towarzysza dr PETRU GROZY Przewodniczącego Prezydium Wielkiego Zgromadzenia Narodowego Rumuńskiej Republiki Ludowej BUKARESZT

W dniu 5-iej rocznicy powstania Rumuńskiej Republiki Ludowej proszę przyjąć, Towarzyszu Przewodniczący, serdeczne pozdrowienia oraz najgorętsze życzenia szczęścia i pomyślności dla bratniego narodu rumuńskiego i Rumuńskiej Republiki Ludowej.

(—) ALEKSANDER ZAWADZKI

Do Towarzysza GHEORGHE GHEORGHIU DEJA Prezesa Rady Ministrów Rumuńskiej Republiki Ludowej BUKARESZT

Z okazji 5-iej rocznicy powstania Rumuńskiej Republiki Ludowej przesyłam Wam, Towarzyszu Premierze, oraz Rządowi i narodowi rumuńskiemu najserdeczniejsze pozdrowienia i raz i narodu polskiego oraz woje własne.

W okresie minionego 5-lecia Rumuńska Republika Ludowa dokonała olbrzymich postępów na drodze do socjalizmu, wznagając tym samym nie tylko własne sily, lecz również sily światowego obozu pokoju, któremu przewodzi nasz wspólny wyzwoliciel i przyjaciel — Wielki Związek Radziecki. W dniu dzisiejszej donosłej rocznicy naród polski się bratniemu narodowi rumuńskiemu gorące życzenia dalszych zwycięstw w walce o postęp i pokój.

(—) BOLESŁAW BIERUT

szańców, to we Francji jeden lekarz przypada na tysiąc, a w Holandii — na 1.160 mieszkańców.

Przytoczyliśmy kilka przykładów, które dają miarę niezwykłego tempa rozwoju republik radzieckich. Dla uzyskania pełnego obrazu, należy dodać nie dające się ująć w cyfry wspaniałe rozwój literatury i sztuki narodowej, niezliczone muzea, teatry, domy kultury, miliony książek wydanych w językach tych narodów.

Dalekowzroczna, głęboko ludzka stalinowska polityka narodowościowa przyniosła wspaniałe owoce. Między poszczególnymi narodami radzieckimi zacieśniły się więzy serdecznej przyjaźni, jakich nie zna ustrój kapitalistyczny oparty na wyzysku gospodarczym i ucisku narodowym słabszego przez silniejszego. Gorącą miłością oddają narody radzieckie naród rosyjski, który im przewodzi i który im okazuje bezcenną pomoc w walce o osiągnięcie i przekroczenie poziomu rozwoju przodujących krajów kapitalistycznych.

Braterska przyjaźń narodów radzieckich, ożywionych bezgraniczną miłością do wspólnej socjalistycznej ojczyzny, wystąpiła ze szczególną siłą w wojnie przeciwko hitlerowskiemu najeźdźcy. Rosjanin, Ukraińec, Białorus, Uzbek, Gru-

zin, walczyli z tą samą zaciekłością przeciwko hitlerowskiemu najeźdźcy, który chciał z ich ojezyny uczynić swą kolonię, który chciał obalić władzę pracującego ludu.

Jakże naiwne były próby faszyzów przeniesienia na teren Kraju Rad panującej w świecie kapitalistycznym nienawiści narodowej. Hitler ludził się, że uda mu się wzniecić nienawiść między narodami radzieckimi. Rzeczywistość przekreśliła wszelkie iluzje. Narody radzieckie pokazały światu, jak potężna i niezwykła jest siła radzieckiego wielonarodowego państwa, opartego na stalinowskiej przyjaźni między narodami. I ta siła zdecydowała również o szybkim wleczeniu kraju z ran wojennych, o dalszym wspaniałym rozkwicie narodów, które pod przewodnictwem Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, pod wodzą Towarzysza Stalina przystąpiły do budowy najwyższego ustroju społecznego — komunizmu.

Odcięciem stalinowskiej polityki narodowej na terenie międzynarodowym jest nowy typ stosunków opartych na całkowitym równouprawnieniu wszystkich narodów, na poszanowaniu ich praw suwerennych i interesów narodowych, na ściślejszej współpracy gospodarczej i wzajemnej pomocy, nowy typ

## Robotnicy warsztatów zespołowych PGR skrócą termin remontów zimowych

W odpowiedzi na apel Zarządu Głównego Związku Zawodowego Pracowników Rolnictwa w sprawie przedterminowego ukończenia remontów zimowych, załoga warsztatu zespołowego PGR w Szczeglinie podjęła zobowiązanie skrócenia napraw o 15 dni.

Ażby w terminie wykonać zobo wiazanie, robotnicy warsztatu zespołowego w Szczeglinie postanowili wy korzystać w pełni maszyn warsztato we, użyć do napraw części zamiennych wymontowane z nienadających się do użytku maszyn.

W związku z apelem załogi warsztatu zespołowego w Szczeglinie od była się ostatnio w Bydgoszczy ogólnowojewódzka narada robocza wszystkich mechaników zespołowych, kierowników warsztatów, kowali i tractorzystów bydgoskiego okręgu PGR.

Na naradzie wszystkie warsztaty zespołowe PGR w naszym wojewódz-

twie odpowiedziały na wezwanie robotników warsztatów z PGR Szczegliny i zobowiązały się ukończyć remonty maszyn na 15 dni przed terminem tj. do dnia 1. 3. 1953 r. Uczestnicy narady wezwali również warsztaty zespołowe okręgu PGR Bydgoskiego — Zachód do współzawodnictwa w szybkim przygotowaniu maszyn do wiosennej akcji siewnej.

## Wykonali plan roczny

Załoga pomocniczej produkcji ZBM wykonała przed terminem swoje zadania 3-go roku Planu 6-letniego.

Sukces ten załoga zawdzięcza wprowadzeniu metody inż. Kowalowa, szerokiemu udziałowi pracowników we współzawodnictwie i racjonalizatorstwie. Załoga podniosła w roku bieżącym swą wydajność o 20 procent.

M. Konecko

Przed terminem wykonała zadania 3-go roku Planu 6-letniego załoga Zakładów Gazownictwa Okręgu Bydgoskiego, w produkcji gazu i produktów ubocznych.

W całorocznej pracy na czele kroczyła brygada węglaży Tomasza Borowicza, która przodowała w realizacji wszystkich zobowiązań mobilizując swą postawą całą załogę.

W roku b. wyróżnili nowi przodownicy, tacy jak: Bernard Jordan, Michał Malecki, Jan Lewandowski i inni.

E. Hägner

W Zakładach Naprawczych Tabo ru Kolejowego w Bydgoszczy załoga kuźni, jako jedna z pierwszych złożyła meldunek o pełnym wykonaniu rocznego planu produkcyjnego.

O pełnej realizacji rocznego planu melduje również załoga oddziału tendrowni przy ZNTK.

Dzięki ofiarnej pracy całej załogi plan roczny wykonano na 10 dni przed terminem.

L. Wydrzyński — H. Bosiacki

O przedterminowym wykonaniu planu rocznego donoszą załogi Młynów Okręgu Bydgoskiego. We współzawodnictwie wysunęły się one w ostatnim kwartale na czoło w skali ogólnokrajowej, zdobywając sztandar przechodni.

S. Urbański

Kazimierz Golde



# W Chinach Ludowych dojrzały warunki dla zwołania Ogólnochińskiego Zgromadzenia Ludowego i lokalnych zgromadzeń ludowych

PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin donosi, że 24 grudnia na rozszerzonej sesji Stałego Komitetu Ludowej Politycznej Rady Konsultatywnej omawiano propozycje Komunistycznej Partii Chin, zgłoszone w imieniu Komitetu Centralnego przez Czu En-laj'a, a zalecające Ludowej Politycznej Radzie Konsultatywnej wystąpienie do Centralnej Rady Administracyjnej z wnioskiem o zwołanie Ogólnochińskiego Zgromadzenia Ludowego i lokalnych zgromadzeń ludowych.

Czu En-laj, wiceprzewodniczący Ludowej Politycznej Rady Konsultatywnej, wygłosił przemówienie, w którym stwierdził, że w myśli ogólnego programu w Chińskiej Republice Ludowej wprowadzony ma być system zgromadzeń ludowych. W pierwszym okresie istnienia republiki, kiedy nie zakończyła się jeszcze wojna i nie zrealizowano najważniejszych reform politycznych i społecznych, system ten nie miał odpowiednich warunków realizacji. Obecnie jednak nadziedził nowy okres — okres szerokiego planowego budownictwa gospodarczego. Odpowiednio do zadań państwowych tego nowego okresu konieczne jest, na podstawie ogólnego programu Ludowej Politycznej Rady Konsultatywnej, zwołanie Ogólnochińskiego Zgromadzenia Ludowego i lokalnych zgromadzeń ludowych.

Charakteryzując sytuację zewnętrzną i wewnętrzną Czu En-laj podkreślił, że w ciągu trzech lat Chińska Republika Ludowa osiągnęła wielkie zwycięstwa we wszystkich dziedzinach.

Z wyjątkiem Tajwanu, cały kraj został wyzwolony. Nastąpiło niebywałe w dziejach Chin zjednoczenie narodu. Zlikwidowane zostały bandy wewnątrz kraju, zadano poważny cios dywersyjnej działalności kontrrewolucjonistów. Z wyjątkiem obszarów zamieszkałych przez mniejszości narodowe, w całym kraju, zakończono prawie całkowicie reformę rolną, i wykonano historyczną misję zniesienia feudalizmu.

Równocześnie dokonano ogromnej pracy nad odbudową i przebudową gospodarki kraju.

W 1953 roku zaczęła się realizacja pierwszego planu 5-letniego. W ciągu ostatnich dwóch lat praca nad odbudową i przebudową gos-

podarki narodowej przebiegała w warunkach walki przeciwko agresji amerykańskiej i akcji pomocy Korei. Walka ta nie tylko nie przerwała pracy nad odbudową i reorganizacją gospodarki narodowej, lecz przeciwnie stała się wielką siłą mobilizującą naród pod sztandarem patriotyzmu, zapewniając zwycięskie zakończenie tej pracy.

Doświadczenie dwóch minionych lat — oświadczył Czu En-laj — wykazało, że naród chiński ma dość siły, aby w warunkach trwającej walki z agresją amerykańską i akcji pomocy Korei realizować jednocześnie plany budownictwa państwowego na szeroką skalę osiągając wielkie zwycięstwa w obu tych dziedzinach.

Obecnie dojrzały warunki dla zwołania Ogólnochińskiego Zgromadzenia Ludowego i lokalnych zgromadzeń ludowych. W tym celu Komunistyczna Partia Chin proponuje by Ludowa Polityczna Rada Konsultatywna zwróciła się do Centralnej Ludowej Rady Administracyjnej z wnioskiem o zwołanie w 1953 roku Ogólnochińskiego Zgromadzenia Ludowego i lokalnych zgromadzeń ludowych na różnych szczeblach i o rozpoczęcie prac przygotowawczych nad ustaleniem projektów ordynacji wyborczej i Konstytucji.

Propozycja Komunistycznej Partii Chin spotkała się z gorącym poparciem zebranych przedstawicieli różnych stronnictw demokratycznych i organizacji masowych, którzy stwierdzili, że propozycja ta czyni zadość potrzebom narodu chińskiego.

## Masy pracujące Francji domagają się utworzenia prawdziwie demokratycznego rządu

PARYŻ (PAP). Francuskie masy pracujące domagają się utworzenia prawdziwie demokratycznego rządu, który prowadziłby politykę pokojową, politykę niezawisłości. W Marsylii odbył się wiec dokonywany, na którym uchwalono rezolucję domagającą się, aby przyszedł rząd prowadzący politykę pokojową. Analogiczne rezolucje uchwalili robotnicy budowlani Saint Dunis, robotnicy arsenału w Breście, bezrobotni Montpellier, kolejarze w Beziers.

Do prezydenta republiki, do deputowanych zgromadzenia narodowego i członków rady republiki napływają ze wszystkich stron Francji pisma, które domagają się sformowania rządu niezawisłości narodowej i pokoju.

Prasa francuska, komentując próby Bidault zmontowania ekipy rządowej, podkreśla, że Bidault, znany ze swych ścisłych kontaktów z de Gaulle'em zamierza w istocie rzeczy przeprowadzić program gaullistowski, pogłębiając faszyzację Francji. Bidault, który pragnie wprowadzenia gaullistów do rządu, wypowiada się za zmianą konstytucji, zwłędzeniem władzy rządu i przyznaniem mu prawa wydawania dekretów z pominięciem parlamentu.

## Wycyzny faszystowskich chuliganów w Paryżu

PARYŻ (PAP). Dziennik „Humanite” podaje, że dnia 28 bm. w dwóch okręgach Paryża chuliganizm faszystowski napadł na robotników, którzy sprzedawali dziennik „Humanite”. Faszyci zostali zmuszeni przez robotników do ucieczki.

„Humanite” podkreśla, że znajdująca się w pobliżu policja nie podjęła żadnych kroków przeciwko chuliganom i wybrzykom faszystów.

## Wykrycie podziemnej organizacji kontrolującej w Chinach

PEKIN (PAP). Jak donoszą z Szanghaju, organy bezpieczeństwa publicznego ujawniły podziemną organizację kontrolującą w podziemiu „Szanghajskie antykomunistyczne stowarzyszenie żelaznej woli”. Organizacja ta, która utrzymywała kontakt z bandytą Czian Czin-go (syn Czang Kai-szeka), prowadziła działalność dywersyjną i przygotowywała swych członków do dokonywania aktów terroru.

Wszyscy członkowie organizacji zostali aresztowani. Przywódcy jej zostali skazani na karę śmierci.

## Piękny sukces załogi Zakładów Graficznych PZWS w Bydgoszczy

Z Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych — Zakładów Graficznych w Bydgoszczy otrzymał jemu radosny meldunek załogi i dykcji o wykonaniu przed terminem zadań produkcyjnych 3-go roku Planu Szóstoletniego.

Plan 1952 roku postawił przed załogą trudne zadania zwiększenia produkcji o 14,9 proc. i zwiększenia wydajności pracy o 16 proc.

Załoga zwycięsko wykonała zadania I i II kwartału, natomiast w III kwartale ujawniły się poważne trudności, które groziły nawet niewykonaniem planu rocznego. Z powodu płynności kadr w działach produkcyjnych zdarzały się przestoje maszyn. Współzawodnictwo załogi w czynnie dla poparcia programu Frontu Narodowego, przykład członków partii i wzmocniona praca polityczna organizacji partyjnej zmobilizowały całą załogę do przełamania trudności.

Radiorzeź fabryczny codziennie podawał wyniki uzyskane przez produkujących robotników i brygady. W październiku wykonano plan w 114 proc., w listopadzie w 124 proc.

Uzyskane nadwyżki w tych miesiącach i rytmiczna realizacja dziennych zadań pozwoliły na wykonanie planu rocznego przed terminem, w dniu 24 grudnia. Uzyskano wydajność pracy wyższą o 10 proc. od zaplanowanej.

## Dziś w Bydgoszczy premiera komedii „Kto zawinił?”

(b) W przeddzień zakończenia starożytności Teatru Ziemi Pomorskiej wystąpią na scenie bydgoskiej z premierą komedii G. Mdivanego pt. „Kto zawinił?”. Sztuka ta ukazuje się po raz pierwszy w Bydgoszczy, dziś we wtorek, 30 bm. o godz. 19. Komedia „Kto zawinił?” wyreżyserował Stefan Winter, a oprawę dekoracyjną skomponował Antoni Muszyński.

W rolach wykonawców wystąpią: L. Cwiklikówna, S. Winter, Ludmiła Legut, R. Kajetanowicz, H. Konieczka, L. Niemczyk, H. Olszewski, B. Bombor, W. Rucińska, B. Janiszewska, H. Zuczkowski, J. Siekierzyński, B. Darlak, St. Dąbrowski, A. Koncewicz, W. Cichoracki, H. Alsztyńska i E. Romkiewicz.

## Mecze hokejowe z Finlandią ponownie przełożone

WARSZAWA (PAP). Reprezentacja hokejowa Finlandii, która przyjeżdża do Polski na trzy spotkania, przebywa od soboty 27 bm. w Kopenhadze, ponieważ z powodu złych warunków atmosferycznych (gęsta mgła) samolot nie może wystartować do Warszawy.

Przyłot Finów spodziewany jest dopiero we wtorek 30 bm. w związku z tym pierwszy mecz między państwami Polska — Finlandia odbędzie się w środę 31 bm.

# Pięć lat twórczej pracy (W piątą rocznicę proklamowania Rumuńskiej Republiki Ludowej)

W historii ludu rumuńskiego niewiele jest dat tak doniosłych, jak dzień 30 grudnia 1947 r., kiedy to proklamowano Rumuńską Republikę Ludową. Król rumuński, Michał von Hohenzollern, zmuszony został do abdykacji. Przeszła istnieć monarchia — ostatnia twierdza reakcji burżuazyjno-obszarniczej. Prowadzono przez klasę robotniczą i jej partię naród rumuński odniósł nowe zwycięstwo w walce o wyzwolenie społeczne.

Mineło wówczas 81 lat od dnia, kiedy pierwszy von Hohenzollern przybył do rumuńskiego portu Turn Severin z jedną starą walizką, w której znajdował się znoszony mundur pruski i tajne instrukcje króla Prus. „Miłość do mego ojczystego kraju (tzn. Prus) — pisał ten przedstawiciel niemieckiej dynastii w II tomie swoich pamiętników — stała na przeszkodzie w pokochaniu kraju rumuńskiego”. Nie przeszkadzała mu jednak — jak i jego następców — w zbliżaniu na krwi i pocie robotników i chłopów rumuńskich olbrzymich majątków. W 81 roku panowania Hohenzollernów ostatni z nich, Michał, w chwili opuszczenia kraju posiadał 150.000 ha ziemi, 29 zamków, 114 pałaców, 16 pałaców myśliwskich, akcje w 36 bankach i fabrykach, 6 samolotów, 2 luksusowe jachty, dziesiątki samochodów i pensję w wysokości 70 milionów lei rocznie.

Tak wielkie „dywidendy” za swe rządy ucisku i terroru otrzymała dynastia, panująca w interesie obszarńców i kapitalistów w Rumunii. O losach kraju decydowały monopole amerykańskie, niemieckie i francuskie. Bezlitosną grabież Rumunii z jej olbrzymich bogactw naturalnych — przede wszystkim ropy — prowadził król w ręku Morgan, Rockefeller i Deterding. W czasie II wojny światowej trusty niemieckie z koncernem Goeringa na czele zagrabiały bogactwa równe sumie budżetu Rumunii za 12 lat.

Kierowany przez komunistów lud rumuński nieraz zrywał się do walki przeciw ciemiężcom. Na placach i ulicach Bukaresztu lała się krew robotników. Pod kulami reakcji ginęli najlepsi synowie ludu rumuńskiego.

Noc z 23 na 24 sierpnia 1944 r. zwiastowała prawdziwą wolność. Kilka dni przedtem Armia Radziecka przewała front hitlerowski na północno-wschodniej granicy Rumunii i parła w zwycięskiej ofensywie na południe. Lud Bukaresztu wzniósł walkę o wolność, 31 sierpnia zwycięskie wojska radzieckie wkroczyły do Bukaresztu. Wkrótce cała Rumunia była wolna.

Od obalenia faszyzmu w 1944 r. do proklamowania Republiki w 1947 r. upłynęły trzy lata zaciętej walki z niedobitkami reakcji. Zdemaskowana została imperialistyczna agencja Maniu i Brătianu. Kierownictwo klasy robotniczej i jej partii zawładnęła Rumuński powstanie Rumuńskiej Republiki Ludowej — państwa, w którym władzę sprawuje lud, 5 lat temu — 30 grudnia 1947 r. — przed narodem rumuńskim otworzyła się droga do wielkich osiągnięć w walce o rozwój demokracji ludowej, w walce o niezależność narodową i pokój.

„Pod sztandarem partii, pod jej kierownictwem, robotnicy i chłopcy rumuńscy obalili władzę obszarńców i kapitalistów i ustanowili ustrój ludowo-demokratyczny — powiedział (tow. Georgiu-Dej, sekretarz generalny Rumuńskiej Partii Robotniczej).

Próżna są jednak marzenia i dywersyjna robota imperialistów i ich agentów. Naród rumuński świadomy swej siły kroczy zwycięsko ku swej świetlanej przyszłości — ku socjalizmowi. ED

# Już w I kwartale przyszłego roku warszawska stacja telewizyjna rozpocznie nadawanie stałego programu

WARSZAWA (PAP). Pierwsza w Polsce warszawska stacja telewizyjna nadająca od kilku tygodni audycje doświadcza, już w I kwartale przyszłego roku rozpocznie transmitowanie stałego, cotygodniowego programu.

Obecnie pracownicy Instytutu Łączności z inż. Kędzierskim na czele pracują nad podniesieniem jakości nadawanego obrazu oraz zwiększeniem zasięgu stacji. W tym celu przeprowadza się intensywne prace zmierzające do uruchomienia nadajnika dźwięku dla audycji telewizyjnej. Dotychczas bowiem dźwięk do audycji doświadczał nadawany był przez radiostację Polskiego Radia.

Stacja zostanie zainstalowana w taki sposób, aby nadawane przez nią audycje telewizyjne mogły być odbierane w obrębie całej wielkiej Warszawy.

Budowane jest także urządzenie, które umożliwi transmitowanie filmów dźwiękowych za pośrednictwem telewizji. Stacja otrzymała już także autobus, w którym montowana jest aparatura, umożliwiająca transmisję reportaży telewizyjny. Dzięki temu stacja będzie mogła nadawać reportaży z fabryk, budowli socjalizmu, uroczystości państwowych, manifestacji, pochodów itp.

Został już opracowany tzw. sygnał wywoławczy dla naszej pierwszej stacji telewizyjnej. Jest nim postać warszawskiej Syreny.

# Zakład Zootechniki Doświadczalnej w Koludzie Wielkiej współpracuje z hodowcami z całego kraju

WARSZAWA (PAP). Rolnicze instytuty naukowe i zakłady doświadczalne coraz bardziej wiążą swoje prace naukowe z konkretnymi potrzebami rolnictwa. Zacieśnianie nauki rolniczej z praktyką, obustronnie wymiana doświadczeń i spostrzeżeń przyczyniają się do ulepszenia pracy instytutów i zakładów naukowych i jednocześnie pomagają rolnikom w ich pracy nad podniesieniem produkcji rolnej.

Duże osiągnięcia w dziedzinie współpracy z praktyką rolniczą ma Zakład Zootechniki Doświadczalnej w Koludzie Wielkiej, w woj. bydgoskim.

Zakład ten, kierowany przez wybitnego specjalistę, mgr inż. Kazimierza Bielińskiego, oprócz prac i doświadczeń, przeprowadzanych według planu ustalonego przez Instytut Zootechniki, prowadzi badania nad zagadnieniami zgłaszanymi przez hodowców, współpracujących z Zakładem.

Ciekawe są wyniki doświadczeń Zakładu m. in. nad ustaleniem najwłaściwszego pomieszczenia dla trzody chlewniej, nad podniesieniem wartości użytkowej i hodowlanej kury sussex, nad zastosowaniem suszu cykori w tuczeniu trzody bekonowej oraz nad okólnikowym wychowem trzody chlewniej. Wyniki te opracowane są już w formie konkretnych metod i zaleceń, przeznaczonych dla hodowców — praktyków.

Na specjalne wyróżnienie zasługuje metoda okólnikowego wychowu trzody chlewniej, opracowana przez kolektyw Zakładu; dr Feliksa Maliego, jego asystenta — inż. Jerzego Tabiszewskiego oraz chlewniczkę Zakładu, zamilowanego hodowcę — Władysława Pietrzaka.

Metoda ta polega na utrzymywaniu trzody chlewniej latem i zimą w lekich, przewiewnych pomieszczeniach z obszernymi wybiegami, zapewniającymi zwierzętom nieskrępowany ruch, powietrze i słońce. Jak wykazały doświadczenia, przeprowadzone w Koludzie, okólnikowy wychow trzody zmniejszył ubytek hodowanych prosiąt, przyczynia się do szybkiego przyrostu ich wagi, przyspiesza ich rozwój. Waga warchlaka, hodowanego metodą okólnikowego wychowu, była przeciętnie o 21 kg większa niż waga warchlaka hodowanego w zwykłej chlewni.

Okólnikowy wychow trzody chlewniej, według wskazań i zaleceń Zakładu w Koludzie, zaczęły już stosować niektóre PGR-y okr. bydgoskiego oraz spółdzielnie produkcyjne, a m. in. spółdzielnia produkcyjna Dąbrowska Słupska w pow. Słub. Pracownicy Zakładu w Koludzie przyjmują w swoich pracowniach na ukochany i doświadczalny liczne wycieczki chłopskie, które zapoznają ze swą pracą. Od stycznia do października br. odwiedził Zakład w Koludzie 29 wycieczek chłopów i robotników rolnych. Pracownicy zakładu organizują również specjalne kurso-konferencje dla personelu Państwowej Służby Zootechnicznej okr. bydgoskiego i innych województw oraz kursy fachowe dla członków brygad hodowlanych spółdzielni produkcyjnych.

Inowrocławskie Zakłady Soderowe wykonały roczny plan produkcji sody kaustycznej i kredy strąconej

Dyrekcja Inowrocławskich Zakładów Soderowych przysłała do Redakcji telegram, w którym zakomunikowała, że załoga Zakł. Soderowych wykonała w dniu 25 bm. roczny plan produkcyjny kredy strąconej, a w dniu 26 bm. roczny plan produkcji sody kaustycznej.

# Władze amerykańskie nie pozwalają schodzić na ląd marynarzom statków przybывających do Stanów Zjednoczonych

NOWY JORK (PAP). W dniu 24 grudnia br. weszła w życie osławiona ustawa Mac Carrana — Waltera, która przewiduje m. in., że wszyscy marynarze państw obcych pragnący zejść na ląd w Stanach Zjednoczonych muszą się poddać „kontroli” ze strony władz amerykańskich. Władze amerykańskie będą sprawdzały, czy marynarze chcą zejść na ląd nie wynajazając „niebezpiecznych poglądów”.

W związku z tym Ministerstwo Sprawiedliwości USA podało do wiadomości, że 270 członków załogi transatlantyku francuskiego „Liberte” nie otrzymało zezwolenia na opuszczenie pokładu, gdy transatlantyk przybędzie do Nowego Jorku.

Anglia, Francja, Holandia i inne państwa złożyły w Waszyngtonie protest przeciwko ustawie Mac Carrana — Waltera.

Francji, Inspektorzy amerykańscy weszli na pokład, ażeby w czasie podróży „skontrolować” poglądy wszystkich członków załogi. Gdy „Liberte” znajdował się w odległości kilkuset mil na wschód od brzozy amerykańskich, Inspektorzy ci zatelegrafowali do Ministerstwa Sprawiedliwości USA, że 270 członków załogi odmówiło udzielenia odpowiedzi na wszelkie pytania. Następnie Inspektorzy zawiadomili kapitan „Liberte”, że ci spośród marynarzy, którzy nie zastępują się do postanowień ustawy Mac Carrana, nie otrzymają zezwolenia na opuszczenie pokładu, gdy transatlantyk przybędzie do Nowego Jorku.

Przyłot Finów spodziewany jest dopiero we wtorek 30 bm. w związku z tym pierwszy mecz między państwami Polska — Finlandia odbędzie się w środę 31 bm.



## o przedstawieniu „Halki” w Moskwie

„Prawda” z 24 bm. zamieściła recenzję znanego muzykologa radzieckiego G. Chubowa o przedstawieniu „Halki” w wykonaniu zespołu Opery Poznańskiej im. Moniuszki.

„W bogatym życiu muzycznym stolicy radzieckiej — pisze na wstępie Chubow — zaszło nowe ciekawe wydarzenie o wielkim znaczeniu kulturalnym. Do Moskwy przybył na występy gościnne zespół Państwowego Teatru Operowego im. Stanisława Moniuszki z Poznania”.

Opisując drogę rozwoju zespołu Opery Poznańskiej autor recenzji stwierdza, że dopiero w wolnej demokratycznej Polsce teatr ten mógł w pełni rozwinąć swe możliwości i zająć jedno z czołowych miejsc w życiu artystycznym Polski Ludowej.

Charakteryzując urok opery Moniuszki „Halka” Chubow stwierdza: „Moniuszko potrafił podnieść liryczny temat opery do wysokich i ogólnie o charakterze socjalnym. W dramacie muzycznym Halki brzmiał gniewny protest przeciwko przemocy, zła i oszustwu. Słyszalny głos artysty-humanisty, przejętego produkcyjnymi ideałami swej epoki”.

Dzielnym całego życia Stanisława Moniuszki było stworzenie rodzimej narodowej polskiej kultury muzycznej. Znajdował on gorące poparcie ze strony czołowych kompozytorów rosyjskich. Moniuszko był wieloletnim uczniem w Rosji; spotykał się z Glinką, Dargomyżskim, Sierowem, Mussorgskim, Balakirewem, Cui (ten ostatni był uczniem Moniuszki). Szczególnie bliskie więzy łączyły Moniuszki z Dargomyżskim.

Słuchacze rosyjscy od dawna lubią liryczne i śpiewne utwory Moniuszki, a zwłaszcza jego „Halkę”, która jeszcze w ubiegłym stuleciu stała się u nas jedną z popularnych oper, obecnie zaś jest z powodzeniem wystawiana w wielu teatrach ZSRR”.

Przechodząc do omówienia samego przedstawienia „Halki” Chubow podkreśla szczerą i skromną prostotę inscenizacji, dzieła reżysera J. Merunowicza, według pomysłu Leona Schillera. Najbardziej udany — zdaniem Chubowa — jest akt drugi i czwarty. „Jednak w końcowej scenie opery — pisze Chubow — sila protestu ludowego nie znalazła dość mocnego wyrazu. Chciałoby się również więcej dynamiki, większej swobody w ruchach, zwłaszcza w scenach masowych”.

Z dużym uznaniem wyraża się Chubow o muzycznej stronie przedstawienia, o precyzyjnym orkestrze, o czystym brzmieniu chóru.

Spośród wykonawców Chubow wymienia na pierwszym miejscu śpiewaczkę Antoninę Kawecką, która stworzyła piękną kreację Halki.

Chubow daje pochlebna ocenę faciw w wykonaniu grupy baletowej.

Mówiąc o oprawie scenicznej, wykonanej ze smakiem artystycznym przez Jana Kosińskiego, Chubow stwierdza, że nie jest ona pozbawiona pewnej umownej stylizacji. Chciałoby się — pisze Chubow — więcej światła, żywych barw w odtworzeniu poetycznych obrazów bogatej przyrody polskiej.

W zakończeniu recenzji autor pisze: „Moskwićanie serdecznie przyjeżdżają pierwsze przedstawienie utalentowanego zespołu opery polskiej. Pokaz słynnego dzieła Moniuszki w Moskwie przemienił się w manifestację gorącej, niewzruszonej przyjaźni i współpracy kulturalnej narodów Związku Radzieckiego i demokratycznej Polski”.

„GAZETA POMORSKA”
Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej
Redakcja Kolegium
Nakład RSW „Prasa”
REDAKCJA Bydgoszcz, ul. Dworcowa 13.
Telefony: Redaktor naczelny 47-95, Sekretarz redakcji: 47-96, Działy: sportowy 47-98, listowy 47-99, Działy: gospodarczy, partyjny, kulturalno-oświatowy 47-60, Działy: korespondentów, listów czytelników i listowców oraz porad prawnych ul. Dworcowa 12, tel. 48-93 i 41-90, Sekretariat Redakcji 47-99.
Redakcja nocna 47-98.
Redaktor techniczny i korektor 38-73.
Administracja: ul. Dworcowa 13, tel. 48-96 i 48-98.
Prenumerata i kolportaż: PPK „Ruch” Oddz. Bydgoszcz, ul. Armii Czerwonej 6, Centrala: 27-99, Prenumerata sborowas: 19-51. Sprzedaż komisyjna: 450 zł. Prenumerata pocztowa: indywidualnie 15-50, Reklamacje: Centrala 27-90 wawna. 007.
Wpłaty na prenumeratę pocztową przyjmują wszystkie Urzędy Pocztowo-Telekomunikacyjne oraz kasa PPK „Ruch” w Bydgoszczy przy ul. Armii Czerwonej 6.
Numerata miesięczna: 4,50 zł. Numerata sborowas: 2,25 zł. Przy zgłoszeniu prenumeraty należy podać dokładny adres.
Biuro Ogłoszeń: Dworcowa 15, tel. 48-96.
E-3-10388
Tłoczono czcionkami Drukarza RSW „Prasa” — Bydgoszcz [form. 75/115.5, rodzaj: druk mat. klasa VB gramatura 50 g.



Z życia Partii

Towarzysze z Włocławskiej Fabryki Fajansu wybierają delegatów na Konferencję Miejską PZPR

Już na kilka dni przed zebraniem mówili o nim z członkami organizacji agitatorzy partyjni.

Na tym zebraniu nie tylko wybieramy delegatów, na tym zebraniu przeanalizujemy pracę naszej organizacji, omówimy nasze osiągnięcia, błędy, trudności. Przygotujemy materiał dla naszych delegatów, których wystąpienia będą na konferencji reprezentować zdanie członków naszej organizacji partyjnej — mówili agitatorzy.

Referat, oceniający pracę organizacji partyjnej przy Zjednoczonych Fabrykach Fajansu we Włocławku, w oparciu o jej udział w akcji wyborczej, wygłosił II sekretarz podstawowej organizacji partyjnej tow. Ignacy Koniczowski.

W referacie obszernie omówiono osiągnięcia organizacji w kampanii wyborczej, podawano cyfry obrazujące ilość agitatorów, zebrań, masówek, referat zawierał również mocne partie krytyczne skierowane pod adresem tych towarzyszy, których udział w akcji był słaby, którzy wykazali brak zrozumienia istoty dyscypliny partyjnej.

W referacie brak było natomiast prawie zupełnie samokrytyki. Egzekutywa nie oceniła w nim swojej pracy, nie wykazała popełnionych błędów, nie wymieniono personalnie towarzyszy z kierownictwa odpowiedzialnych za te czy inne niedociągnięcia.

Egzekutywa nie oceniła np. samokrytycznie faktu, że stosunkowo dużych osiągnięć w pracy z masami partyjnymi i bezpartyjnymi w akcji wyborczej, nie wykorzystano dla realizacji uchwały grudniowej KC. Wzrost organizacji jest bardzo mały, organizacja partyjna posiada tzw. żelaznych kandydatów.

Referent bardzo obszernie omówił sprawę szkolenia. To było słuszne i dobre. Zie było natomiast, że szkolenie oceniano raczej od strony organizacyjnej. Nie powiedziano o treści politycznej zajęć, o tym czy i o ile zajęcia pomagają, mobilizują do realizacji wykonywania planów produkcyjnych, czy uzbrajają do walki z wrogiem.

Podstawowym błędem referatu poza brakiem samokrytyki było zupełnie oderwanie omawianych zagadnień od spraw produkcji zakładu. Zie jest kiedy zebranie partyjne zamienia się w naradę produkcyjną, gdzie sypie się faktami z dziedziny produkcji zakładu, bez analizowania ich w aspekcie pracy politycznej organizacji partyjnej. Zie jest jednak również, kiedy na zebraniu partyjnym mówi się o pewnych odcinkach pracy partyjnej w oderwaniu od głównego celu, którym one służą. Ten cel to budownictwo socjalizmu. A budownictwo socjalizmu na konkretnym terenie socjalistycznego zakładu pracy, to realizacja planów produkcyjnych.

Z referatu dowiadujemy się np., że na szkoleniu partyjnym frekwencja i dyskusja jest dobra. Nie dowiadujemy się jednak jak pracuje org. part. nad tym, aby rozwinąć szerzej ruch współzawodnictwa pracy, by zmniejszyć ilość braków, jak mobilizuje do walki o wykonanie planu rocznego w asortymentach itp.

Zaczyna się dyskusja. Do głosu zgłasza się szereg towarzyszy. Jako pierwszy mówi tow. Edward Polanowski. Wytykając oderwanie referatu od zagadnień produkcyjnych zwraca uwagę na to, że organizacja za słabo mobilizuje załogę do walki z brakerobstwem, którego przyczyną jest częste niedpalstwo, niechlujstwo.

Robotnik przygotowuje np. masę na talerze — mówi tow. Polanowski — zapala papierosa, zapalną przez nieuwagę rzuca do masy. Wychodzi brak. Trzeba, żeby na tę sprawę zwracali bardziej uwagę agitatorzy. Wykorzystać należy do walki z brakerobstwem gazetki ściennie, hasła itp.

Szkolenie omawiane jest w dyskusji b. obszernie. Mówią głównie o tym tow. tow. Stanisław Dombrowski, Jan Gęsiński, Edward Polanowski.

Zasadniczy brak naszego szkolenia — stwierdzają dyskutanci — to słaba pomoc, kontrola i opieka dla zespołów szkoleniowych ze strony kierownictwa organizacji. Minimalne za interesowanie szkoleniem wykazują np. oddziałowe organizacje partyjne.

Szkoda jednak, że dyskutanci nie ocenili strony politycznej szkolenia. Uwagę wyłącznie na stronę organizacyjną skierował referat, umiający zagadnienie tylko z tego punktu widzenia.

Zie u nas przedstawia się realizacja uchwały grudniowej KC: słaby mamy wzrost organizacji, mamy wie loletnich kandydatów, słabo pracujemy z organizacją związkową, z ZMP — te bez wątpienia ważne zagadnienia poruszał tow. tow. Bolesław Bukowski, Jerzy Wychowski, Jan Łato-szek.

Dyskusja była żywa, brało w niej udział 15 towarzyszy.

Oceniając dyskusję można w niej stwierdzić dwa poważne braki. Po pierwsze: słabo krytykowano egzekutywę podst. org. part., nie było w ogóle krytyki Komitetu Miejskiego.

Konferencja miejska będzie oceniała roczną pracę Komitetu Miejskiego. Oceny tej dokonają delegaci reprezentujący zdanie członków swojej organizacji partyjnej. Jak w takim razie będą oceniali pracę KM, jak wykażą jej zię i dobre strony delegaci podst. org. part. z F-ki Fajansu, gdzie na zebraniu wyborczym nie poruszano w ogóle tego zagadnienia?

W dyskusji stwierdzić można również prawie zupełny brak samokrytyki. Po drugie: mało, prawie w ogóle

nie wiązano omawianych zagadnień pracy partyjno-politycznej i partyjno-organizacyjnej z zagadnieniem mobilizacji załogi do walki o realizację planów produkcyjnych zakładu.

Te dwa podstawowe mankamenty dyskusji pochodzą z prostej linii od analogicznych mankamentów referatu. Przyczyna prosta: referat jest przecież jakby odskocznią dla dyskusji, nastawia na pewne zagadnienia, koncentruje na nich uwagę, poziom dyskusji zależy w dużym stopniu od referatu.

Dyskutanci, chociaż nie zawsze potrafili wyciągnąć odpowiednie wnioski, jednak zasygnalizowali wiele istotnych niedociągnięć. Najważniejsze zagadnienie jakie obecnie stoi przed egzekutywą podst. org. part. to natychmiastowa realizacja wniosków zebrania wyborczego delegatów. Chodzi o to, żeby delegaci F-ki Fajansu na konferencji mówili nie tylko o tym, co u nich jest źle, co ujawniło zebranie wyborcze delegatów, ale żeby mogli powiedzieć i o tym co od tej pory już naprawiono, jak to zrobiono, jakie są tego wyniki.

Dyskusja skończona. Zaczynają się wybory delegatów.

Pada kandydatura tow. Bolesława Bukowskiego.

Bojowy aktywista, korespondent „Gazety Kujawskiej”: znamy jego ofiarą pracę w akcji wyborczej... — motywuje kandydaturę zgłaszający tow. Henryk Wołczyk.

Jan Gęsiński przodujący racjo nalizator, oddany, zdyscyplinowany członek partii. Jerzy Szarzyński młody, przodujący brygadista z warsztatów mechanicznych... padają dal sze kandydatury.

Kandydaci mówią życiorysy, padają pytania, członkowie organizacji chcą wiedzieć o kandydatach wszystko, trzeba przecież wybrać najlepszych.

W wyniku tajnego głosowania pod stawowa org. partyjna przy Zjednoczonych Fabrykach Fajansu we Włocławku wybrała 17 delegatów, którzy będą ją reprezentowali na Konferencji Miejskiej PZPR, dokonają wspólnie z towarzyszami z innych zakładowo ocenę rocznej pracy organizacji partyjnej Włocławka i wybiorą jej nowe władze.

Śladami naszych artykułów

Czy rzeczywiście tylko PKS zawinił?

W dniu 25 października w artykule pt. „Usprawnić przewozy jesienne” skrytykowaliśmy Powiatowy Oddział Bydgoskich Okręgowych Zakładów Zbożowych w Bydgoszczy za brak troski o szybki rozładunek i załadunek wagonów kolejowych. W odpowiedzi na krytykę otrzymaliśmy pismo podpisane przez kierownika oddziału PZZ w Bydgoszczy M. Wojskiego.

Z listu tego wynika, że przestój wagonów spowodowany został z najrozmaitszych przyczyn, z których żadna nie została zawiązana przez PZZ.

A więc dostawcy ładują zboże w nie odpowiednich terminach, PKP podstawa większe ilości wagonów w niedziele i święta, zaś PKS w egoistycznym sposób rozładowuje wagony klientów, z którymi zawarło umowy, zaś PZZ traktuje po macoszemu. Jak się dowiadujemy umowa taka z PKS w sprawie rozładunku i załadunku 15 wagonów w dni robocze i 10 w niedziele i święta nie została przedłużona. I podobno wskutek tego wagony przez wiele nieraz dni stoją na torach niezaladowane. Wbrew obietnicom, PKS w Bydgoszczy dopuszcza do przedłużenia postoju wagonów kolejowych adresowanych na PZZ, co zdarza się głównie w dni świąteczne.

Być może, że PKS nie jest bez winy. Być może, że nieterminowe załadunki wagonów przez dostawców zboża też odgrywają pewną rolę. Spodziewamy się, że w tej sprawie zabierze głos PKS i kierownictwo węzła bydgoskiego PKP.

Trudno jednak pogodzić się ze stanowiskiem PZZ w Bydgoszczy, które wszędzie potrafi doszukać się zaniedbań tylko nie w własnej pracy i widocznie nie uważa, że nagłe trudności można i trzeba operatywnie pokonywać przy maksymalnej mobilizacji wszelkich sił i środków również z własnej inicjatywy.

Tego rodzaju spychanie winy na innych, to niewłaściwe podejście do sprawy. Nie przyjmujemy do wiadomości takich wyjaśnień. Oczekujemy rzeczowego naświetlenia sprawy i zawiadomienia nas, jakie kroki podjęto, aby przestaje wagonów dla PZZ nie miały miejsca. Rozkładaniem rąk nikt jeszcze niczego nie usprawnił.

RADA ZAKŁADOWA INOWROCŁAWSKICH ZAKŁADÓW SODOWYCH ODPOWIADA...

W numerze 297 naszej „Gazety” zamieściliśmy artykuł omawiający pracę Oddziału Zaopatrzenia Robotniczego przy Zakładach Sodowych w Matwach, w którym pokazując osiągnięcia, skrytykowaliśmy radę zakładową za niedostateczną jeszcze troskę o rozwój OZR, o planowe wykonanie inwestycji i zgodne z planem organizowanie punktów usługowych, o należyte zaopatrzenie stołówki i sklepu.

W odpowiedzi na krytykę rada zakładowa IZS stwierdza, że wszystkie skargi i zażalenia zawarte w książce zażeń, załatwiane są natychmiast, zaś w ważniejszych sprawach zwołują na jest komisja społeczna, która zajmuje się analizą sprawy i wskazuje środki niezbędne dla zlikwidowania za niedbań.

Wynikało by z tego, że obecnie rada zakładowa IZS należycie interesuje się sprawą OZR, stołówki itd. Szkoda jednak, że towarzysze z rady zakładowej nie zawiadomili redakcji, w jakich konkretnych sprawach interweniowali i jakie korzyści ta interwencja przyniosła.

Zależy nam na konkretnych odpowiedziach. Na podstawie ogólników trudno nam się zorientować, czy krytyka na łamach „Gazety” należyce poskutkowała. Dlatego w dalszym ciągu oczekujemy na rzeczowe wyjaśnienie rady zakładowej IZS.

(Jr)



Laureatem i nagrodą Konkursu Wszelchni Radiowej na temat: „Jak Wszelchnia Radiowa pomogła mi w pracy społecznej, zawodowej i do uzyskania awansu społecznego” — został Jerzy Dobrowolski, dawniej robotnik wytwórni chemicznej, a obecnie kierownik ośrodka doświadczalnego na torowiskach w Włocławku. Błogosławie, zwycięzca konkursu wręczono 13 bm. radiodbiornik typu „Pionier”.

Uwaga miłośnicy humoru i satyry

Uwaga czytelnicy „Szpilek”. — Uwaga czytelnicy „Muchy” — w ostatnich dniach grudnia br. ukazuje się w sprzedaży I (NOWOROCZNY) NUMER NOWYCH „SZPILEK”, wielkiego tygodnika satyrycznego, powstałego z połączenia „Szpilek” z „Muchą”.

Nowa, bogata szata graficzna. Znacznie zwiększona objętość. Współpraca najwybitniejszych pisarzy - satyryków, Współpraca najwybitniejszych karykaturzystów — gwarantują poziom i atrakcyjność pisma.

GAZETA POMORSKA Organ Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Kalendarz ścienny na rok 1953

Table with 2 columns: STYCZEŃ and REDAKCJA. Lists names of staff members and their roles.

Table with 2 columns: LUTY and MARZEC. Lists names of staff members for the months of February and March.

Table with 2 columns: KWIECIEŃ and MAJ. Lists names of staff members for the months of April and May.

Table with 2 columns: CZERWIEC and ODDZIAŁY. Lists names of staff members for the month of June and various departments.

Table with 2 columns: CZERWIEC and ODDZIAŁY. Lists names of staff members for the month of June and various departments.

Table with 2 columns: CZERWIEC and ODDZIAŁY. Lists names of staff members for the month of June and various departments.

ROBOTNICZA SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „P R A S A” — BYDGOSZCZ, DWORCOWA 13, tel. 48-56, 48-55, 48-76, 41-50 i 40-96

prenumerata miesięczna indywidualna 4,50 zł

prenumerata miesięczna zakładowa 2,25 zł



Z życia Partii

Komitet Dzielnicowy PZPR Bydgoszcz-Kolejowa zawiadamia, że zebranie koła terenowego odbędzie się dziś 30 bm. o godzinie 18 w sali KD.

Wiele zabaw noworocznych odbędzie się w Bydgoszczy

Gdzie udać się, by noc sylwestrową spędzić jak najprzyjemniej, przy wesołej zabawie pożegnania stary i powitać nowy rok.

Rozmowy na temat zbliżającego się Sylwestra słyszymy w tramwaju, na ulicy, w domu...

Dla przodowników pracy, którzy wykonali zadania produkcyjne na rok 1952 przed terminem ORZZ organizuje wielką zabawę sylwestrową, która odbędzie się w sali przy ul. Toruńskiej.

Niemal we wszystkich zakładach pracy gdzie istnieją odpowiednie lokale, rady zakładowe przygotowują zabawy noworoczne.

Zabawy sylwestrowe organizują również w tym roku „Słowianka” oraz „Orbis”.

Jak więc widzimy wybór duży. Tysiące bydgoszczan radośnie witają bieżący nowy 1953 rok.

Z XII sesji MRN

Na wczorajszej XII sesji MRN omawiane były problemy, związane z działalnością placówek handlu i uspołecznionego na terenie naszego miasta.

W dziedzinie tej mamy poważne osiągnięcia — w przeciągu kilku zaledwie lat potrafilimy przejść do planowego, zorganizowanego zaopatrzenia rynku przez handel uspołeczniony.

Na terenie Bydgoszczy powstało ogółem 28 central handlowych, z których część, jak MHD, PSS, MHM i PDT, ograniczają swą działalność wyłącznie dla szczebla detalu, pozostałe zaś mają ważne zadania do spełnienia jako hurt.

Poważny wzrost sieci placówek handlu uspołecznionego notujemy szczególnie w bieżącym roku. Najwięcej nowych punktów handlowych powstało w dzielnicach robotniczych — w osiedlu na Kapuściskach, w Osiedlu Leśnym oraz na Czyżkówku, Skrzetusku, Szwedrowie, Około, Wilczaku, Bielawkach i przy ul. Toruńskiej.

Najlepiej na terenie miasta rozwija się Miejski Handel Detaliczny. Tylko w ciągu 1952 r. ilość sklepów MHD wzrosła ze 137 do 197. Na periferiach miasta, w dzielnicach robotniczych, powstały nowe placówki tej instytucji, które tak wyglądem jak bogatym asortymentem towarów nie różnią się niczym od sklepów, położonych w centrum miasta.

Równoległe z MHD zaopatruje bydgoszczan w artykuły pierwszej potrzeby Powszechna Spółdzielnia Spożywców. Posiada ona szeroko rozgałęzioną i równomiernie rozłożoną sieć sklepów spożywczych.

Zarówno przy sklepach MHD jak i PSS istnieją komitety członkowskie. Celem ich jest sygnalizowanie dyrekcji o niedomaganiach i brakach, wskazywanie życzeń konsumentów, służenie radą i pomocą personelowi sklepowemu.

W trosce o dalsze ulepszenie pracy placówek handlu uspołecznionego w Bydgoszczy

Wielkim uznaniem ludzi pracy. Oprócz PDT sprzedaż ratalną prowadzi również sklepy MHD i Centrali Odzieżowej.

W artykuły włókiennicze zaopatruje mieszkańców Centrala Tekstylna poprzez swój bogato zaopatrzony sklep wzorcowy oraz Centralę Przemysłu Ludowego i Artystycznego.

Z zagadnieniem działalności aparatu handlu wiąże się nierozłączna sprawa właściwego ustawienia i właściwej pracy Wydziału Handlu Prez. MRN. Operatywne kierownictwo siecią handlową na terenie miasta, rozstrzygnięcie problemów, stojących przed handlem, przychodzenie z pomocą poszczególnym placówkom — to są zadania, których realizacja wymaga od pracowników Wydziału Handlu pełnej mobilizacji.

Drugie zadanie, to rozwinięcie dawnych i wprowadzenie nowych form obrotu, dotarcie z towarami bezpośrednio do konsumenta (poprzez rozwój sieci handlu targowiskowego, bazarowego, obnośnego i obwoźnego).

Komunikaty

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej Wydział Handlu w Bydgoszczy podaje do wiadomości, że realizacja mięsa i przetworów mięsnych na zapotrzenie bonowe w m-cu styczniu 1953 r. odbywać się będzie w pięciu okresach tygodniowych i to począwszy od 29. XII. br. W związku z powyższym tutaj Wydział podaje plan realizacji bonów jak niżej:

- Kat. III A I tydzień i III tydzień
Kat. III B II tydzień i IV tydzień
Kat. III C I tydzień i IV tydzień
Kat. RA I tydzień, III i V tydzień
Kat. RB III tydzień i V tydzień
Kat. RC II tydzień i V tydzień
Kat. DZ II A II tydzień i IV tydzień
Kat. DZ II C I tydzień i III tydzień.

Na pozostałe kategorie bonów IA, IB, IC, IIA, IIB, IIC, IS, IU i IIS wykup mięsa i przetworów mięsnych każdego tygodnia. (1988k)

Poszukiwania pracowników

Głównego KSIEGOWEGO zatrudni natychmiast Centrala Rolnicza Spółdzielni „Samopomoc Chlopska” dział kadr, Bydgoszcz, ul. Sportowa 8 (baraki). (1987k)

WOZNICÓW i PRACOWNIKÓW technicznych transportu zatrudni od zaraz Woj. Przedsiębiorstwo Transportowe MHD w Bydgoszczy, Al. 1 Maja 52. (1981k)

POMOCCNIKA MAGAZYNIERA i EKSPEDYTORA poszukuje od zaraz Centrala Wynaianu Filmów, Bydgoszcz, Toruńska 113. (1990k)

INŻYNIERA lub TECHNIKA budowlanego na stanowisko kierownika inwestycji oraz ŚLUSARZY, TOKARZY zatrudnią od zaraz Zakłady Przemysłu Tworzyw Sztucznych w Wąbrzeźnie, ul. Dąbrowskiego 2. Warunki pracy do omówienia na miejscu w dziale personalnym. (1989k)

Dwóch TECHNIKÓW budowlanych zatrudni Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane w Chełmie. Wynagrodzenie w/g Układu Zbiorowego w budownictwie, Mieszkanie zapewnione. (1952K)

Uwaga dyrektorzy i gł. księgowi przedsiębiorstw i instytucji!

POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW W BYDGOSZCZY zawiadamia, że od dnia 1 stycznia 1953 r. ulega reorganizacji.

W ramach Spółdzielni powstaje 8 wyodrębnionych przedsiębiorstw, działających na zasadzie pełnego wewnętrznego rozrachunku gospodarczego. Ze względów organizacyjnych prosimy przy zawieraniu transakcji uwidaczniać dokładnie pełne brzmienie Zakładu.

Przy załatwianiu transakcji finansowych prosimy przestrzegać numerów kont bankowych.

Wyodrębnione Zakłady otrzymują następujące brzmienie:

- 1. PSS Dyrekcja Naczelna — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7, tel. 30-31 i 38-97 konto bankowe N. B. P. I Oddział Miejski nr 140/110/27.
2. PSS Zakład Obrót Art. Spożywczy — Bydgoszcz, Al. 1 Maja 42 tel. 11-40 i 30-30 — konto bankowe: NBP I O/M. 140/110/18.
3. PSS Zakład Obrót Art. Przemysłowymi — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7, tel. 22-06, konto bankowe NBP I O/M. — 140/110/19.
4. PSS Zakład Obrót Warzywami i Owocami — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7, tel. 14-50, konto bankowe: NBP I O/M. 140/110/5.
5. PSS Zakład Zbiór. Żywnienia — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7, tel. 13-30, konto bankowe: NBP I O/M. 140/110/25.
6. PSS Zakład Produkcji Masarniczej — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7, tel. 29-38, konto bankowe: NBP I Oddz. M. 140/110/34.
7. PSS Zakład Usługowo-Transportowy — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7, tel. 15-48, konto bankowe: NBP I O/M. 140/110/45.
8. PSS Oddział Gospodarczo-Usługowy — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7, tel. 34-26, konto bankowe: NBP I Oddz. Miejski 140/110/49. (1959K)

3 PRACOWNIKÓW do działu adm.-gosp. o wysokich kwalifikacjach zawodowych oraz 2 MAGAZYNIERÓW zatrudnią od 1. I. 1953 r. Bydgoskie Zakłady Gastronomiczne. Oferty należy kierować do B. Z. G. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 84 Sekcja Kadr od godz. 8-16. (1978k)

PODOFICERÓW straży p.-pożarowej poszukuje Zjednoczenie Budownictwa Miejskiego BZPP Bydgoszcz, Fordońska 89, tel. 19-26 i 11-26. Zgłoszenia w sekcji personalnej. (1983k)

MAJSTRA robót blacharsko-instalacyjnych zatrudni Bydgoskie Przemysłowe Zjednoczenie Budowlane w Bydgoszczy. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr, ul. Dworcowa nr 71. (1986k)

NAUKA

TRZYMIESIĘCZNE nowocześnie korespondencyjne kursy księgowości. Łódź 1 skrytka 167. (1788k)

ZAMIANY

ZAMIENIĆ 2 pokoje Inowrocław na podobne Bydgoszcz. Wiadomość: Bydgoszcz, ul. Ułańska 8/2.

ZGUBY

ZGUBIONO kartę meldunkową Nr F XII 0287 wydaną przez Prez. GRN w Barcinie na nazwisko Henryk Babiński, Złotowo. (4568g)

ZGUBIONO kartę meldunkową z pokwitowaniem Nr 56030 na nazwisko Feliks Szulc, Lipno. (4264p)

ZGUBIONO odcinek zameldowania na nazwisko Ksawery Kijach, Wrocław, ul. Jagiellończyka 11a/2. (4589p)

ZGUBIONO przepustkę służbową wydaną przez ZWSI, nazwisko Janina Rátkowska, Bydgoszcz. (4257g)

ZGUBIONO kartę meldunkową, odcinek ankiety na nazwisko Jan Pawłot, Przyłęki. (4258g)

RÓŻNE

ZA ZŁOŻONA ostatnia przyścieg zamiatel Józefie Anzel, lokatorom domu, krewnym i znajomym serdecznie dziękuję rodzina Anzel.

PODZIĘKOWANIE. Dyrektorowi Szpitala Fowiatowego w Świeciu Łaskowskie-mu za dokonaną poważną operację i wszystkim tym, którzy pomogli, składam jak najszerzej podziękowanie. Wanda Bona. (4260p)

Co, GDZIE i kiedy?

Table with columns for Kino, Teatr, Wystawy, and Pomorski Dom Sztuki, listing various events and dates.

GAZETA POMORSKA Kalendarz ścienny na rok 1953

Calendar grid for the months of Sierpień, Wrzesień, Październik, and Listopad, listing saints and feast days.

Calendar grid for the month of Lipiec, listing saints and feast days.

Calendar grid for the month of Grudzień, listing saints and feast days.

Redakcja Bydgoszcz, Dworcowa 13. Prenumerata miesięczna indywidualna 4,50 zł.

ROBOTNICZA SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „PRASA” — BYDGOSZCZ, DWORCOWA 13. BIURO REKLAM I OGŁOSZEŃ RSW „PRASA” — BYDGOSZCZ, DWORCOWA 16, telefon 48-08.

Redakcja Inowrocław, Narutowicza 68. Prenumerata miesięczna zakładowa 2,25 zł.